
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08482
Del : 04/09/2012
Esecutivo da: 05/09/2012
Proponenti : Ufficio Gestione dei canali di 

comunicazione
Ufficio di Gabinetto

OGGETTO: 

Servizi funzionali alle attività di comunicazione e informazione relativi al nodo Alta Velocità di 
Firenze - Affidamento alla società Cantieri Animati snc

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Visto l’Accordo per l’Aggiornamento delle opere relative al Nodo Ferroviario AV di Firenze, firmato il 3 agosto 
2011 da Rete Ferroviaria Italiana spa, Regione Toscana, Provincia di Firenze, Comune di Firenze nel quale 
le  parti  hanno  concordato  all’art.  8  di  accompagnare  la  realizzazione  dell’opera  con  una  capillare  e 
continuativa attività di informazione e comunicazione per tutta la durata dei lavori;

Vista  la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  591 del  29 dicembre 2011 con la  quale  si  è  costituito  il  
Comitato di Garanzia per l’informazione e la comunicazione del Nodo Alta Velocità di Firenze con il compito  
di definire, porre in opera, monitorare e aggiornare il relativo piano;

Preso  atto  che  la  stessa  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  591  del  29  dicembre  2011  mette  a 
disposizione  del  Comitato  una  sede  presso  il  Comune  di  Firenze,  presso  l’Ufficio  Gestione  Canali  di  
Comunicazione,  e  prevede  che  il  Comitato  autodetermini  il  proprio  funzionamento,  coordinandosi  con 
l’Ufficio Gestione Canali di Comunicazione, che avrà il compito di concretizzare il Piano di informazione e 
comunicazione impegnando le risorse attribuite da RFI in base al suddetto Accordo del 3 agosto 2011;

Visto  il  Piano  generale  di  informazione  e  comunicazione  predisposto  dal  Comitato  di  Garanzia  per 
l'informazione e la comunicazione del nodo AV di Firenze e inviato in data 13 marzo 2012 (prot. 34719) a  
RFI, in base al citato art. 8 dell’Accordo per l’Aggiornamento delle opere relative al Nodo Ferroviario AV di  
Firenze, firmato il 3 agosto 2011 da Rete Ferroviaria Italiana spa, Regione Toscana, Provincia di Firenze e 
Comune di Firenze;

 pag. 1



Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale  n. 4979 del 21 maggio 2012 è stato affidato per un  
periodo sperimentale di due mesi un servizio di comunicazione eseguito tramite la realizzazione di un sito  
web sulla pagina istituzionale del Comune di Firenze e l’apertura di un infopoint temporaneo sul territorio alla 
società Cantieri Animati snc;

Evidenziata dal Comitato di Garanzia la necessità  di continuare le attività d’informazione e comunicazione 
avviate dalla suddetta società e di prevedere nel dettaglio:

 segreteria tecnica e supporto all’attività del Comitato e riunioni varie;
 supporto all’individuazione di un sistema d’identità visivo,  che sarà poi  realizzato  a cura di altro 

fornitore da individuare e incaricare separatamente;
 miglioramento del sito: nuove faq e ottimizzazione del posizionamento nei motori di ricerca;
 risposte a infomail;
 infopoint: spostamento presso l’URP del Parterre e riduzione dell’orario di apertura a un giorno la 

settimana;
 Infopoint come soggetto attivo: organizzazione di un programma di attività;
 Supporto per il corredo iconografico (con attivazione di fornitori del Comune per documentazione 

fotografica e grafica).

Preso atto che le attività di cui sopra saranno svolte da settembre 2012 fino al 31 gennaio 2013,  tempo  
occorrente per impostare una nuova procedura selettiva di scelta del contraente;

Dato atto di procedere ad un affidamento del servizio di cui trattasi, da settembre 2012 fino al 31 gennaio  
2013, ai sensi del D.Lgs n.163/2006, articolo 125 c.10 lettera C: “prestazioni periodiche di servizi, forniture, a 
seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta  
del contraente, nella misura strettamente necessaria”;

Valutato positivamente dal Comitato di garanzia il servizio svolto dalla società Cantieri Animati nel periodo 
sperimentale;
 
Vista l’offerta del 30 agosto 2012 presentata dalla società Cantieri Animati snc che quantifica  in € 39.800,00 
oltre iva al 21% la spesa per le attività richieste, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto il prezzo economicamente congruo, anche sulla base delle valutazioni espresse dai membri del  
Comitato di Garanzia per l’informazione e la comunicazione del Nodo Alta Velocità di Firenze;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il Regolamento di Organizzazione;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa 

1. di affidare alla Società Cantieri Animati snc, (cod. ben. 45473) via Bovio, 19, Firenze il servizio per le  
attività d’informazione e comunicazione relativi al nodo Alta Velocità di Firenze, come descritto in  
narrativa e meglio dettagliato nell’offerta allegata quale parte integrante del presente provvedimento 
al prezzo di €. 39.800,00 oltre iva;

2. di imputare la spesa per complessive  € 48.158,00 sul capitolo 46407 imp. 12/3723; 
3. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di 

cui  al  punto  1),  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

 pag. 2



Firenze, lì 04/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Carta

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 05/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Offerta Cantieri Animati

 pag. 3


